2

МЭРИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ТОЛЬЯТТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 09.12.2009 г. № 2724-п/1
О Порядке завершения операций

по исполнению бюджета городского округа Тольятти

в текущем финансовом году
В целях реализации статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации, своевременного санкционирования расходов и осуществления финансовым органом кассовых выплат по принятым в установленном порядке получателями средств бюджета денежным обязательствам текущего финансового года, в соответствии с Уставом городского округа Тольятти, мэрия городского округа Тольятти ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок завершения операций по исполнению бюджета городского округа Тольятти в текущем финансовом году.
2. Рекомендовать главным распорядителям бюджетных средств:

2.1. Не вносить изменения в сводную бюджетную роспись, в доведенные лимиты бюджетных обязательств, в кассовый план городского округа Тольятти после 20 декабря текущего финансового года, за исключением случаев, связанных с распределением средств резервного фонда, с получением целевых средств и безвозмездных поступлений из вышестоящего бюджета, получением доходов от приносящей деятельности, получением дополнительных доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной собственности городского округа Тольятти и переданного в оперативное управление.
2.2. Обеспечить предоставление в финансовый орган получателями средств бюджета городского округа Тольятти информационных писем и уведомлений об уточнении вида и принадлежности платежа не позднее, чем за пять рабочих дней до окончания текущего финансового года
(за исключением операций по приносящей доход деятельности).
2.3. Обеспечить предоставление в финансовый орган получателями средств бюджета заявок на оплату расходов и документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств не позднее, чем за четыре рабочих дня до окончания текущего финансового года, а для осуществления операций по выплатам за счет наличных денег – не позднее, чем за пять рабочих дней до окончания текущего финансового года.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

4. Управлению по оргработе и связям с общественностью мэрии (Шевелев Д.В.) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра Кирпичникова В.М.
Мэр                                                                                                        А.Н.Пушков
УТВЕРЖДЕН
постановлением мэрии

городского округа Тольятти

от 09.12.2009 г. № 2724-п/1
ПОРЯДОК
завершения операций по исполнению бюджета городского округа Тольятти в текущем финансовом году
1. В соответствии со статьей 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации исполнение бюджета городского округа Тольятти (далее – бюджета)  завершается в части:

кассовых операций по расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета - 31 декабря текущего финансового года;

зачисления в бюджет поступлений завершенного финансового  года и их отражения в отчетности об исполнении бюджета завершенного финансового года - в первые пять рабочих дней очередного финансового года.

2. В целях завершения операций по расходам бюджета и источникам финансирования дефицита бюджета Департамент финансов мэрии (далее – финансовый орган) принимает от главных распорядителей средств бюджета (главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета) не позднее, чем:

за один рабочий день до окончания текущего финансового года - платежные документы для осуществления кассовых выплат по расходам на обслуживание муниципального долга и источникам финансирования дефицита бюджета в валюте Российской Федерации.
3. Получатели средств бюджета (администраторы источников финансирования дефицита бюджета) обеспечивают представление в финансовый орган платежных и иных документов, необходимых для подтверждения в установленном порядке принятых ими денежных обязательств, и последующего осуществления кассовых выплат из бюджета не позднее, чем за один рабочий день до окончания текущего финансового года, а для осуществления операций по выплатам за счет наличных денег - не позднее, чем за два рабочих дня до окончания текущего финансового года.

При этом дата составления документа в поле "дата" платежного документа, заявки на получение наличных денег не должна быть позднее даты, установленной настоящим пунктом для представления данного платежного документа в финансовый орган.
4. Последний день получения наличных денег по чекам финансового органа устанавливается дополнительно в соответствии с письмом Центрального Банка РФ.
5. Финансовый орган осуществляет в установленном порядке кассовые выплаты из бюджета на основании платежных документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, до последнего рабочего дня текущего финансового года  включительно.

6. Неиспользованные остатки средств на балансовом счете N 40116 "Средства для выплаты наличных денег бюджетополучателям" (далее - счет N 40116), финансовый орган в последний рабочий день текущего финансового года  перечисляет платежными поручениями в части средств бюджета на счет УФК, открытый на балансовом счете N 40204 "Средства местных бюджетов" (далее - счет N 40204).
По состоянию на 1 января очередного финансового года остаток средств на счете N 40116, открытого финансовому органу, не допускается.

7. Остатки неиспользованных лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований) и предельных объемов финансирования для кассовых выплат из бюджета текущего финансового года, отраженные на лицевых счетах, открытых в финансовом органе главным распорядителям и получателям средств бюджета (главным администраторам и администраторам источников финансирования дефицита бюджета), не подлежат учету на указанных лицевых счетах в качестве остатков на начало очередного финансового года.

8. После 1 января очередного финансового года документы от главных распорядителей и получателей средств бюджета (главных администраторов и администраторов источников финансирования дефицита бюджета) на изменение лимитов бюджетных обязательств и предельных объемов финансирования завершенного финансового года (бюджетных ассигнований) не принимаются.

9. Суммы, поступившие в бюджет от распределения поступлений завершенного финансового года, зачисляются в установленном порядке на счет N 40204 УФК в первые пять рабочих дней очередного финансового года и учитываются как доходы бюджета завершенного финансового года.
10.Наличие остатка бюджетных средств в кассе получателя бюджетных средств по состоянию на 1 января очередного финансового года не допускается.

11.Доходы, полученные муниципальными бюджетными учреждениями, от приносящей доход деятельности и не использованные по состоянию на 1 января очередного финансового года, зачисляются как вступительный остаток на 1 января очередного финансового года в тех же суммах на лицевые счета соответствующих муниципальных бюджетных учреждений и используются в очередном финансовом году на финансирование расходов этих учреждений.